EDITAL 049/2018

BOLSA DE MONITORIA ACADÊMICO-CIENTÍFICA

DISCIPLINAS DE AVALIAÇÃO PSICOLÓGICA, ORIENTAÇÃO PROFISSIONAL E

MONITORIA DE CURSO

 O Diretor da Faculdade Campo Real, Edson Aires da Silva, no uso de suas atribuições legais,

torna público a inscrições para bolsa de Monitoria Acadêmico-científica, nas disciplinas de Avaliação

Psicológica, Orientação Profissional e Monitoria de Curso no período de 09/04/2018 a 25/11/2018.

1. DAS VAGAS: 01 vaga

2. PRÉ-REQUISITO DO CANDIDATO:

2.1 O candidato deverá ser aluno regular do curso de Psicologia da Faculdade Campo Real;

2.2 Ter disponibilidade de 12 horas semanais;

2.3 Para assumir a vaga o aluno não pode estar vinculado à outra bolsa na IES;

2.4 Possuir assiduidade superior a 75%.

2.5 Ter cursado a disciplina na qual pretende ser monitor e possuir aproveitamento acadêmico

superior a 70%;

3. DO VALOR DA BOLSA

O valor da bolsa de Monitoria Acadêmico-Científica será de R$ 256,00 (Duzentos e cinquenta e

seis Reais).

4. DO PRAZO DA VIGÊNCIA

A vigência da bolsa será no período de 09/04/2018 a 25/11/2018.

5. DA INSCRIÇÃO

5.1 As inscrições serão efetuadas na Coordenação do Programa de Monitoria localizado na

Secretaria acadêmica do BLOCO I.

5.2 PERÍODO DAS INSCRIÇÕES: 28/03/2018 a 03/04/2018.

5.3 REQUISITOS EXIGIDOS: Não serão admitidas inscrições de alunos não regularmente

matriculado e com documentação pendente junto à Secretaria Acadêmica.

6. SELEÇÃO, JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO

Serão considerados classificados na prova de seleção os candidatos que obtiverem nota igual

ou superior a 7,0 sobre um total de 10 pontos possíveis.

O processo de seleção constará de prova teórica, que será realizada no dia 04/04/2018 a partir

das 16h, na sala 30 do BLOCO 2 e terá uma duração máxima de 02 horas. O conteúdo programático e

bibliografia recomendada estão no anexo I deste edital.

A relação de candidatos aprovados na prova escrita será divulgada no dia 05/04/2018, em

edital próprio no mural de informações do Curso e na página do Programa de Monitoria

(http://www.camporeal.edu.br/utilidades/programa-de-monitoria/).

Os aprovados na Prova Teórica participarão da segunda fase da seleção: entrevista individual

no dia 06/04, a partir das 15h.

O resultado final, após recursos (quando houver), será divulgado dia 06/04/2018 no período

noturno.

http://www.camporeal.edu.br/utilidades/programa-de-monitoria/

O início das atividades será no dia 09/04/2018.

Em caso de cancelamento da bolsa por qualquer das partes (Monitor ou IES) a vaga será

suprimida com o segundo classificado neste processo seletivo.

Será motivo de desclassificação o descumprimento de qualquer item deste edital.

Guarapuava, 28 de março de 2018.

_____________________________________                ____________________________________

              Patrícia M. Melhem Rosas                      Professor Sandro Roberto Mazurechen

               Coordenação Acadêmica                Núcleo de Planejamento de Ensino

ANEXO I – CONTEÚDO PROGRAMÁTICO e BIBLIOGRAFIA RECOMENDADA

Disciplina: Avaliação Psicológica

Conteúdo Programático:

 Avaliação e Diagnóstico

Bibliografia Recomendada:

Alves, I.C.B. O Teste Palográfico na Avaliação Personalidade. São Paulo: Vetor, 2009.

Machado, A. P. Manual de Avaliação Psicológica-Coletânea Conexão Psi-Série, CRP. 08 2009.

NUNES, C. H. S. S.; HUTZ, CS; NUNES, BFP Bateria Fatorial de Personalidade. São Paulo: Casa do

Psicólogo.2013.

Resolução CFP N° 17/2002; Manual de Elaboração de Documentos Produzidos pelos Psicólogos. Home Page:

www.psicologia-online.org.

Disciplina:

Conteúdo Programático

 Técnicas de Orientação Profissional

Bibliografia Recomendada:

BOCK, Ana Mercês Bahia. A escolha profissional – São Paulo: Casa do Psicólogo, 1995.

BOCK,Silvio Duarte. Orientação profissional: a abordagem sócio-histórica / Silvio Duarte Bock- São Paulo:

Cortez, 2002.

MARILU, Diez Lisboa. Orientação profissional em ação – Formação e prática de orientadores- São Paulo,

2000.

LASSANCE, Maria Céliua Pacheco. Técnicas para o trabalho de orientação profissional em grupos- Porto

Alegre: Ed. Universidade/UFRGS,1999.LASSANCE, Maria Céliua Pacheco. Técnicas para o trabalho de

orientação profissional em grupos- Porto Alegre: Ed. Universidade/UFRGS,1999.

Guarapuava, 28 de março de 2018.

_____________________________________                ____________________________________

              Patrícia M. Melhem Rosas                      Professor Sandro Roberto Mazurechen

               Coordenação Acadêmica                Núcleo de Planejamento de Ensino